Non oīs
fictio mē
dax.

I
Cur Xps
voluit in
uitari.
Mar. 6.

Itaque eum discipuli supplices ad hospitium inuitarent, finxit ire velle longius ire. Voluit autem inuitari vt eiusdem inuitationis merito discipuli forent non indigni qui dñm cognoscerent. Simile aliquid apud Marcum habes: Nam videns discipulos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis) circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare, & volebat præterire eos, videlicet dispensatione sue sapientiae, nempe vt conturbati, sed cōtinuo liberandi suus sue liberationis spiritu perē miraculū, & ceptori suo maiores referret gratias.

Greg.

Itaque dominus fingens se longius ire nihil ipse qui est simplex veritas per dupliciter fecit, sed talem se exhibuit discipulis in corpore, qualis apud illos erat in mente. Et quia adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide, ire se longius finxit. Probandi autem erant, si hi qui eum & si necdum vt deum diligerent, saltem vt peregrinum amare potuissent. Sed quia esse extranei a charitate non poterant hi cum quibus veritas gradiebatur, eum ad hospitium quasi peregrinum vocant.

Circa secundum, quod est Xpi ad hospitium per supplices coactio subditur.

Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum quoniam aduersperat, & inclinata est iā dies. Et intrauit cum illis.

Coeger

Coegerunt, inquit, illum videlicet retinendo manibus, & supplicando verbis. Mane, inquit, nobiscum, quin et ratio nem allegant dicentes: Quoniam aduersperat, et inclinata est iam dies, scilicet ad occasum. Ex hoc exemplo colligit Grego. quia peregrini ad hospitium non solum inuitandi sunt sed etiam trahendi. Hinc enim per Paulum dicitur, Charitas fraternitatis maneat in vobis, & hospitalitate nolite obliuisci. Per hanc enim quidam placuerunt, angelis hospitio receptis. Hinc Petrus ait: Hospitales inuicem sine murmuratione. Hinc ipsa veritas dicit: Hospes fui & col legistis me. Exemplum refert Gregorius, dicens:

Grego.

Heb. 3.

1. Pet. 4.

Mat. 25.

Quidam patetfamilias cum tota domo sua magno hospitalitatis studio seruitebat. Quicquid quotidie ad mensam suam peregrinos susceperet, quod iam dicit peregrinus quidam inter alios aduenerat, ad mensam ductus esset. Dicit patetfamilias ex humilitatis consuetudine aqua vellet in eius manibus fundere conuersus vixit accepti sed repente eum in cuius manibus aqua fundere volebat non inuenit. Quis factū hoc secum ipse miraretur, eadem nocte ei dicitur per visionē dixit: Ceteris diebus me in mēbris meis habeterno autē die me in memetipso suscepisti. Ecce in iudicium veniens, dicit: Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.

Ceterum quoniam & dies huius nostrae mortalis vite Kate ad mortem festinas vergit in vespertam, assiduus & vita nobis dominus exorandus est precibus, vt & ipsi dicam? Ira vt ad Mane nobiscum Domine, quoniam aduersperat. Quin uespera & mundus iste in maligno positus errorum tenebris & scit. Vanitatibus quasi in æternam vergens noctem quodam modo aduersperat, & quasi diurni solis feruor tepescit quandoquidem (vt cernere est) abundat iniquitas, & refrigerat charitas multorum.

Et intrauit, inquit, cum illis, nempe vt exorabilis, & benignus.

Proinde horum exemplo discipulorum fidelis, qui Christum que propinqua sibi morte. & ipse christum suppliciter vt tened? deprecetur & dicat: Mane nobiscum domine, quoniam ad uesperat. Inuitet ad se christum, suscipiat eum in domum suam in hospitium cordis sui, cōplectatur eum quasi quibusdam fidei suae brachiis, ac si dicat: Tenui cum nec dimittam. Dicit ei, Non dimittam te nisi benedixeris mihi. Sic enim ipse vult teneri, sic se præcepit exorari. Ipse est li-

Cant. 7.

Gen. 32.

EE 3 gnum

Luc. 19.

gnum vitæ his qui ap̄prehēderint eum & qui tenuerit eum beatus: ita vt & de illo dici possit: Hodie huic domui salus facta est.

Circa tertium principale dicitur:

Et factum est dū recūberet cū eis accepit panem, & benedixit ac fregit, & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt eum.

L

Hic ponitur Christi tādē cogniti repentina dispensatio. Vbi tria sunt notanda. Primum est, In fractione panis christi recognitio. Secūdiū est, christi cognitio repentina de s̄o aritio, ibi: Et ipse euanuit. Tertium est, Lecta nuntiantis & festina regressio, ibi: Et surgentes eadem hora.

Circa primum dicitur. Et factum est dum recumbe-
ret cum eis. Ergo ad eorum inuitationem & coactionem benigne cum eis hospitium intrat. Illi mensam alacres ponunt, & cibos offerunt, cupientes cum corporali cibo reficere, à quo iam fuerant ipsi spirituali cibo refecti. Ipse autem (vt sibi mors erat) accepit panem & benedixit ac fregit, & porrigebat illis, tanquam dispensator & maior in mensa. Consecrauerat enim suis ministrare discipulis sicut in euangelio loquitur dicens: Ego in medio uestrum sum, sicut qui ministrat.

Christicō
fuetudo.
Lu. 24.

Legitur panem in manibus accepisse, benedixisse, fregisse, & distribuisse. Primo in quinque panum multiplicatione. Secundo in septem panum distributione. Tertio in sui corporis consecratione. Quarto præsentī loco in discipulorum illuminatione.

Chryso.
De cōsen.
euang.

Et aperti sunt, inquit, oculi eorum, quod non de oculis carnis accipiendum est, sed sensu mentali. Vnde Augustinus: Neque enim clausi oculis ambulabant, sed merat aliquid quo non sinerentur agnoscere quod uidebant, quod scilicet & caligo & aliquis humor efficere solet. Non quia Dominus non poterat transformare carnem suam vt alia reuera esset effigies quam solebat intueri, quando quidem & ante passionem suam transformatus est in monte vt facies eius clarificeret sicut sol. Sed non ita nunc factum est, Non enim incongruenter accipimus

hoc

hoc impedimentum in oculis eorum à sathana fuisse, ne agnosceretur Iesus. Sed tantum à christo (propter eorū fidem ambiguum) facta est permissio vsq; ad sacramētū panis vt unitate corporis eius participata remoueri intel ligatur impedimentum inimici, vt christus posset agnosci. Consentit Theophylactus, dicens: Inuiti & sumentibus sacrum panem aperiuntur oculi vt eum agnoscerent Magnam enim & ineffabilem vim habet domini carnis.

At vero inter hæc illud prætereundum non est quia M discipuli isti, deum quem in sacre scripturæ expositione Grego. non cognouerant, in panis fractione cognoscunt, Audien Operādo do ergo præcepta dei illuminati non sunt, faciendo, illu minati sunt, quia scriptum est: Non auditors legis iusti minamur sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur. Quis Rom. 2. quis igitur audita uult intelligere festinet ea quæ intelli gere potuit operi e implere. Ecce dominus non est cogni- r? dū loquebatur, & dignatus est cognosci dum pascebat.

Sanè hospitalitatis officio ad dei cognitionē peruenire posse homines intimaui, vt quem longius ipse ab hominibus abscesserit super omnes cælos, cum eis tamen sic quæ hæc exhibent seruis eius. Tenet ergo christum ne longius ab eo eat, quisquis cathetzizatur uerbo qui in omnibus bonis ei qui se cathetzizat, communicat. Et isti quidem cathetzizati erant uerbo quum eis dominus exponeret scripturas. Et quia hospitalitatem sectati sunt, eum in ipsa expositione scripturarum non cognouerunt, in panis fractione cognoscunt.

Porrò moraliter non modo uerba hæc sed & uerborū istorum ordo notandus est: Accipit panem, benedixit, fregit, & porrigebat discipulis. Hoc exemplum christi fidelis predicator s̄udeat imitari. Panis enim est uerbum dei. Hic dicitur Primum igitur panem hunc ipse prædicator accipiat tā p̄licator, addiscendo, q̄ faciendo, iuxta illud sapientis: Antequam loquaris discere. Secundo orat & orare faciat, vt prædicatione sua in iis qui audiunt efficiat operetur, & vt ei ser Co4. mo detur in apertione oris. Tertio frangat, id est minutim exponat, ita ut etiam paruuli, id est, rudes & simplices possint intelligere ad imitationem illius, qui ait: Tanquā r. Cor. 3. paruulis in christo lac potū deti debet uobis nō escam. Alioquin illud plangentis etiam nūm uerificabitur: Paruuli petie Trt. 4. runt panē & non erat qui frangeret eis.

EE 4 Quarto

Quarto, post præmissa verbi cœlestis panē porrigit plūs auditoribus tanquā esurientibus, prædicando. Si iam hoc schemate dei verbum (vtiq; panis animæ) fidelibus prædicando porrigeretur, forsā etiam eorum oculi quibus Christum cognoscerent aperiretur.

Circa secundum, quod est, Christi recogniti repentina dispartitio, subditur:

Et ipse euauit ex oculis eorum. Et dixerunt ad inuicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in uia, & aperiret nobis scripturas?

N Querat aliquis & dicat: Quare xps iam discipulis istis cognitus, mox ab eorum aspectu euauit, quos utpotē amicos, ipsum & amantes & desiderantes sua corporali præsentia cōueniebat consolari? sed ita fieri oportebat vt disparteret. Primum, vt animos eorum sui desiderio amplius intenderet. Rursus, ne sua præsentia eorum occasione discipulis adferret, & putarent eum etiam post resurrectionem à mortuis tale corpus habere quale prius haberat. Deniq; subtrahitur eorum oculis species infirmitatis, vt mentibus incipiat apparere gloria resurrectionis. Quin etiam mores instruaturus postquam benedictum à se & fractū panem illis porrexerat euauit, vt tu cū bene feceris laudes hominum non requiras. Vnde ipse in Euāgelio præmonet, dicens: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus vt videamini ab eis.

Mat. 6.

Discipuli

vt adfecti

Et dixerunt ad inuicem, vtiq; nimia rei admiratione stupentes & arguentes semet ipsos, quia eum quem tanto pere desiderauerant, nec in comitatu viæ, nec in verbis, nec in mensa prius cognouissent.

Nōne cor nostrum ardens erat in nobis? acsi dicant: Quare aspectum eius non cognouimus, quor in verbis suis non aduertimus ipsum esse de quo per viam loquebamur? Quare eum non apprehendimus & tenuimus quem desiderabamus? præsertim quum totum cor nostrū ipsius amore incenderet, & ex parte videre nobis quod esset ipse, dā loqueretur in uia adeo familiariter, dulciter, amabilius, sublimiter, & sapienter, & aperiret nobis scripturas?

Accens

Accēdebant sanē prolata saluatoris sermones ardore O mirabili atq; ineffabili mentes auditorum, sicut ipse per Virtus Ieremiam perhibet, dicens: Numquid non Verba mea sūt verborū quasi ignis, & quasi malleus cōterens petras? Ignem (in Christi, quit) veni mittere in terrā, & quid volo nisi vt ardeat? Luc. 12. Ignem quippe dominus in terrā misit, quum adflatu spiritus sancti cor carnalium incēdit. Et terra ardet, quū cor carnaliū ī suis prius voluptatibus frigidum relinquit cōcupiscentias præsentis seculi, & incenditur ad amorem dei. Vnde Gregorius:

Exauditio q̄ppe sermone inardescit animus, torporis frigus recedit, fit mens superno desiderio anxia, audire libet præcepta cœlestia, & quod mādatis instruitur, quāsi tot focibus inflammatur. Hinc per Psal. de verbi cœlestis efficitur: Emitte verbum suum & liquefaciet ea, nimirum torpentia atq; gelida corda. Vnde rursus per eundem de quodam dicitur: Eloquium domini inflammauit eum. Et iterum: Ignitum eloquium tuum vehementer. Hoc igne nos Christe Iesu semper accende, vt & ipsi de te cor ardens habeamus in uia, vt hoc tuo igne inter ignes & cōcupiscentias huius seculi qui zabuli flatus excitantur, muniti, quasi inter Babylonici fornacis incendia deo præsentē nobiscum, illæsi, hymnum laudis deo iugiter & ipsi decantemus.

Precatio.

Dicunt ergo: Nōne cor nostrum ardens erat in nobis? Siquidem vt dicit Theophilactus, Christo disserente scripturas, percellabatur intrinsecus cor eorum, quod ille q̄ disserbat dominus esset. Verba enim xpi intrabant per aures vsq; in cor eorum, & innuebant quōd ipse loquebatur esset Christus, & licet arderent desiderio, non tamen interrogare eum audebant aut tangere.

Circa tertium, quod est, læta nuntiantium festina regressio, subditur:

Et surgentes eadem hora regressi sunt in Ierusalem, & inuenerunt cōgregatos undecim, & eos qui cum ipsis erant, dicentes q̄ surrexit dominus uerē, & apparuit Simoni.

Surrexerunt quidem eadem hora peruenerunt autē post plures horas sicut oportebat sexaginta stadia transeantes.

Non

Non ergo iam spiritualiter & ineffabiliter alloquor xpi
Neglecta refecti corporalis cena curæ fuit, nec tardat eos vel im-
cena fe- minis vespera, vel via longa, vel ipsa propter quã ve-
stini re- nerat in castellum caufa, quo minus sine mora lata fra-
deunt. tribus nuntiaturi in Ierusalem reuertentur, quasi & ipsi
illud dicerent: Hæc dies boni nuntij est, si tacuerimus &
4. Reg. 7 noluerimus nuntiare vsq; manẽ sceleris arguemur.

Et inuenerunt congregatos vñdecim Apostolos in
conaculo, vbi cum illis ante mortem suam Christus con-
nauerat, & eos qui cũ ipsis erant, alios scilicet viros fide-
les discipulos domini & mulieres sanctas, iter quas vero
simile est etiam ipsam Christi matrem adfuisse, dicentes,
nimirum cum ingenti gaudio, quod surrexit dominus ve-
rè, non fictè, non fantastice, non tantum appaerent, sed
verè, eodem in corpore quo fuerat crucifixus, ipsa eadem
quam morte posuerat anima resurcit.

Beda. Et apparuit (inquiunt) Simoni. Omnium ergo virorũ
Virorum primo dñs apparuisse intelligitur Petro, ex his dumtaxat
primus omnibus quos euangelistæ quatuor & Paulus Aposto-
Petrus vi- lus cõmemorant. Vnde ad Corinthios loquitur, dicens de
det. dño: Sepultus est, & resurrexit tertia die secundũ scrip-
1. Cor. 15 ras, & quia apparuit Cephæ, & postea vñdecim. Prima
ergo illi apparuit, qui primus ipsum esse Christũ filium
dei viui fuerat ante confessus, sed & primo ei apparuit,
ne propter negationis culpam desperaret, non vlerã cre-
diturus discipulum Christi se esse quem ipse negasset.

Ergo quod dominus Petro apparuit, vel huius loci
authoritate probatur, de modo autem huius apparitiõis
aut loco, nihil habetur. Verissimiliter tamẽ creditur chi-
stum ei apparuisse postq; à mulieribus audiuit dominum
resurrexisse & viuere, & currit ad monumentum, vt
Lucas testatur.

Cur nõ si Cæterum (vt dicit Chry.) non simul omnibus se mani-
mul oib; festiuit Christus, vt seruetur fidei femina. Nam qui primo
apparet, viderat, & certus erat, alij referebat. Deinde sermo pro-
diens, præparabat animum auditoris visioni. Et ideo pri-
mum digniori omnibus Petro apparuit. Post Petrũ verò
alijs apparuit, quandoq; paucioribus quandoq; pluri-
bus, quod hi duo discipuli consententur. Sequitur enim:

Et ipsi narrabant quæ gesta erant in uia, &
quo-

quomodo cognouerunt eum in fractione
panis.

Apostolis cum ingenti gaudio adserentib; quia surrexit
dominus verè & apparuit. Simoni, vicissim illis hi duo
discipuli narrauerunt xpi apparitionem sibi factam in
via, quia videlicet loquentibus ipsis de his omnibus quæ
acciderant, ipse Iesus adpropinquans iuerat cum illis tri-
stitiæ ipsorum causam interrogans, & quemadmodum
ipsis causam hanc referentibus, arguerat stultitiã & tar-
ditatem cordis eorum ad credendum ea quæ de xpo per
prophetas solum fuerat p̄nuntiata, & scripturas legis &
prophetarum quæ de ipso erant, illis fuerat interpretat⁹
& quomodo adpropinquantibus castello quo ibant, ipse
finxit se longius ire, & ipsi eum multis precibus inuitan-
tes coegerant secum manere, & quemadmodum panẽ ac-
cepit, benedixit, fregit & ipsis porrexit, & quomodo tã-
dem cognouerunt eum in fractione panis. Vbi Beda:

Certi (inquit) mysterij causã factum est vt eum disci-
puli non nisi in fractione panis cognoscerent, videlicet,
ne quisquam se Christum agnouisse arbitretur, si ei⁹ cor-
poris particeps non esset, ecclesiæ, cuius vnitatem in
sacramento panis commendat Apostolus, dicens: Vnus
panis & vnum corpus multi sumus.

Cur nisi
in fractio-
ne panis
nõ cognõ
scitur.
1. Cor. 10

FERIA TERTIA PASCHAE.

DVm hæc loquuntur, stetit Iesus in medio
eorum. Luc. xliiij.

Pregens sancti euangelij lectio refert Christum
à morte iam rediuuim, circa discipulos tria fecisse. Nam
primo de se loquentibus præsentiam suam exhibuit. Se-
cundo, resurrectionis suæ argumenta dubitãtibus inges-
sit, ibi: Et dixit eis: Pax vobis. Tertio, scripturarũ intelli-
gentiam ignorantibus aperuit, ibi: Tunc aperuit.

Circa primum tria notantur. Primum est, miranda
Christi ad inulos ingressio. Secundum est, discipulis pa-
uentibus pacis adiunctio, ibi: Et dicit: Pax vobis. Ter-
tium est, pauentium error & conturbatio, ibi: Contur-
bati verò.

Circa primum dicitur: Dum hæc autem loquuntur. A
præmiserat Euangelista, quemadmodum duo ex discipu-
lis do-

lis domini quibus ipse apparuerat in via, regressi à castel-
lo Emmaus, inuenerunt cōgregatos vnde. in (nēpe Apo-

Appari- = solos) & eos qui cū ipsis erant, dicentes, & surrexit dñs
tūshui⁹ verē, & apparuit Simoni. Dā ergo de huiusmodi loque-
tempus. rentur venit Iesus, & stetit in medio eorū. Dixerat enim,
Mat. 18. vbi quę duo vel tres forent congregati in nomine suo,
se illis iterfuturum. Et est notandū q̄ hanc dñi appari-
tionem intelligit & Ioannes cōmōnorare, dicens: Quum

Ioan. 20. esset serō die illo vna sabbatorum, & fores essent clausę
vbi erant discipuli cōgregati ppter metum Iudæorum,
venit Iesus & stetit in medio, & dixit eis: Pax vobis.

Difficul- Quod autem dicit Ioannes non cum illis tunc fuisse
tas soluit Apostolum Thomam, quum secundum hunc Euangeli-
stam illi duo iam memorati discipuli regressi Ierusalem
inuenerunt congregatos vnde cū, proculdubio intelli-
gēdum est, quōd inde Thomas exierit antequā eis domi-
nus hæc loquentibus appareret.

Beda. Itaq; gloriā suę resurrectionis dominus & redem-
ptor voster paulatim discipulis per incrementum tēpo-
ris ostendit, quia nimirum tanta erat virtus miraculi, vt
Resurre- ctio xpi hanc repente totam capere fragilia mortalium pectora
tū non possent. Consulens igitur ipse imbecillitati quęren-
aperitur. tium: primo, vententibus ad monumentum fœminis suo
amore seruentibus, & viris, reuolutum lapidem, & abla-
to suo corpore lineamina quibus inuolutum fuerat, sola
posita per angelos monstrauit. Deinde curiosis quę-
rentibus fœminis, & de eo quod inuenerant mente con-
sternatis, angelorum vifionem ostendit, qui illum resur-
rexisse certa manifestatione patefacerent, ac sic præcurrē-
re fama præatę resurrectionis, tandem ipse apprensus,
quanta potentia mortem quam ad horam gustauerat de-
uicisset, aperuit.

B Et quidem quantum ex euangelicę serię lectiōis in-
uenimus, quinque ipsa qua resurrexit die, visus est ho-
Xps pri- minibus. Primo, Marię magdalene ad monumentum quan-
ma die tibus. Quod ei desiderati pedes eius amplecti, dictum est: Noli me
quiquies do ei desiderati pedes eius amplecti, dictum est: Noli me
vilis. tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum. Deinde
Ioan. 20. duobus à monumento currentibus nuntiare discipulis,
quę ab angelis de præatę eius resurrectione didicerat,
Mat. 28. de quibus scriptum est, quia accesserunt, & tenuerunt pe-
des eius, & adorauerunt eum.

Appa-

apparuit enim ipso die duobus (vt iam dictū est) discipu-
lis cunctibus in castelli Emmaus, qui eum ad hospitium vo-
cantes in panis fractione cognouerunt. Apparuit & Pe- Lu. 24
tro, quod & si euangelista quando vel vbi factū sit mini-
mē designauerit, tamen quia factum sit Lucas non tacet,
Ac deinde subiungit quantam eius apparitionem quę præ-
senti lectiōe est comprehensa. Vbi de se loquentibus scite
presentem manifestare dignatus est.

Ad confirmandam namq; fidei nostrę veritatem, quod Beda,
semper agit præsentia suę diuinę pietatis, aliquādo etiā
præsentia voluit corporaliter ostendere vifionis. Nā & de xpm ad
nobis quamuis procul infra pedes apostolorū iacētib⁹ esse suis,
hoc ipsum etiam miserī, ordia fieri cōsiderare debemus, ipm
videlicet esse in medio nostri quotiescunq; conuenientes
in nomine illius congregamur. Nomen quippe illius est
Iesus, i. Saluator. Et quum de acquisitione perpetuę salu-
tatis loquentur conuenimus, constat quōd in nomine Ie-
su congregamur. Nec dubitare fas est de his quę ipse a-
mat conferentibus eum nobis esse præsentem, & vti que
tanto verius, quanto ea quę ore proferimus perfectiori
corde retinemus.

Circa secundam, quod est, discipulis pauentibus pacis
adnuntiatio, subditur:

Et dicit: Pax vobis.

Vbi notandum quia dominus in medio discipulorū stās, Beda,
solito pacis adfatu eorū turbinem sedat, ostendens q̄ ipse
idē est magister eorū q̄ hoc verbo gaudebat, quo etiā eos
munivit quum eos ad prædicandū misit. Itaq; apparsus
saluator discipulis, pacis eis statim gaudia mādāt, idipsum
iam immortalis iterans, quod ad passionem mortis itur⁹
quasi pignus eis speciale salutis ac vitę cōmendarat di-
cens: Pacem relinquo vobis, pacē meam do vobis. Cuius Io. 14
gratiam muneris eo quocq; nato vifū mox pastorib⁹ ange C
li prædicabant laudantes deum & dicentes: Gloria in ex Vt pacē
cellis deo, & in terra pacis hominibus bonę voluntatis. Quia xps nūm⁹
nimirum tota redemptiois nostri in carne dispensatio, t. iat. Lu. 2
mundi est reconciliatio. Ad hoc quippe incarnat⁹, ad hoc
passus, ad hoc resuscitatus est à mortuis, vt nos qui peccā
do i am dei incidimus, ipse reconciliando ad dei pacem
reduceret. Vnde & rectē à propheta pater futuri seculi, Esa. 9
princeps pacis nominatur.

Facta

D Facta est autem per ipsum pax dei ad hominem. Vnde de apostolus de eo scribens his qui ex gentibus crediderat, ait: Et veniens euangelizauit pacem vobis qui longe fui. **Eph. 2** Et pax est his qui, prope, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in vno ipso ad patrem. Et rursum alibi: Iustificati igitur ex fide pacem habeamus ad deum. Sed non est pax impiis dicit dominus. Verum, pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum.

Pax cum homine. Facta est etiam per ipsum pax hominis ad hominem, nempe Iudaei ad gentes & conuerso, sublatum quod interstabat pacis impedimento. i. lege & circumsione a parte Iudaeorum, & idolatria ex parte gentium. Ad hanc pacem nos hortatur apostolus dicens: Si fieri poterit quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes. Et bene dicit: Si fieri poterit, propter illam pacem vitium pacem malam de qua voce saluatoris dicitur: Non veni pacem mittere, sed gladium. Non enim fas est cum his qui oderunt deum pacis foedera iungere. Reprehensus enim fuit in sermone dicit rex lothaphat, alioqui bonus, dicente ad eum viro dei: Cum his qui oderunt dominum amicitia iungaris, & idcirco iram quidem domini mereberis. Quum autem dicit: Quod ex vobis est, simile est ei quod alibi dicit: Nemini dantes ullam offensionem.

Ro. 12. Vnde Gregorius Nissenus: pudeat ergo nos pacis minus deferere quam nobis hinc discedens Christus reliquit. Pax, & res & nomen dulce, quae & dei esse accipimus, iuxta illud: Pax dei, & eius esse deum, iuxta illud: Deus pacis, ipsam esse deum, iuxta illud: ipse est pax nostra. Pax hominum commendatum ab omnibus obseruatum autem a paucis. Quae autem est causa? Fortassis ambitio dominii, aut facultatum, aut honorum, aut contemptus, aut aliqui huiusmodi ex his quae dei ignaros videmus incurere. Dei quippe preciosa pax est quae concessa erat omnia, cuius nihil est adeo precium sicut vnitas naturae & pacificus status. Transsumitur vero ab angelis & diuinis potestaturis, quae ad deum & ad inuicem pacifice se habent. Diffunditur vero per totam creaturam, cuius est decor tranquillitas. In nobis autem manet secundum animam quae per inuestigationem virtutum & coactionem. Secundum corpus vero, in membrorum & elementorum commensuratiōe, quorum alterum pulchritudine, alterum sanitate appellatur. Hae ille. Denique per Christum facta est pax homini ad semetipsum, de qua per Psalmistam dicitur: Loquetur dominus pax

Pax cum semetipso

ipsum, de qua per Psalmistam dicitur: Loquetur dominus pax

cem

cem in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor. Vide dominicam in albis.

Est pax & pax quaedam hois ad seipsum mala, de qua per Psalmistam dicitur: Zelauit hois ad seipsum peccatorum videns pax inter quia non est respectus morti eorum, & firmamentum in plaga prior mala eorum (subaudi) non est. In labore hominum non sunt, & cetera quae sequuntur. Sequitur: Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate & impietate sua. Cogitauerunt & loquuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelsis loquuti sunt. Audiant qui eiusmodi sunt deum dicentes: Et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi. Nunc autem submersa sunt ab oculis tuis (subaudi) superuentura tibi mala.

Porro quoad eam pacem quae nobis a deo & commendatur & praecipitur obseruanda cum proximo, notandum est hanc tribari. Primo, propter scelus pacem licentiam & impunitatem. Nam sicut est opus iustitiae pacis, ita est iniustitiae operum discordia est. Porro quia non cito pertinetur contra impios sententia, filii hominum absque villo timore perpetrant mala.

Secundo perit pax propter diuitiarum abundantiam, iuxta quod scriptum est: Facta est rixa inter pastores gregum Abraham & Loth. Vbi & dicitur: Non poterat eos cape terra, ut habitarent simul. Erat quippe substantia eorum multa, & nequibant habitare communiter.

Tertio perit pax, & mutuis inimicitias inter se decernunt hoies, quia bella salutaria non gerunt aduersum demones & peccata. Copertum est, canes mutuis moribus conruxas, viso lupo, propter eorum hostem abigendum, mox iuicem placari. Aut quidam: Cum vitis bella, cum hoibus pacem habeto.

Quarto perit pax inter homines, quia dei mandatis homines non acquiescunt. Vnde per prophetam dicitur: Quid est Israel quod in terra inimicorum est? Et subdit: Si in via dei ambulasses, habitasses vitium in pace super terram. Nam (ut alio loco scriptum est) quum placuerint viginti hominibus deo, inimicos quosque eius conuertet ad pacem. Et quod aliud ad hanc pacem impedimenta quam inimicus pacis diabolus mortales sollicitat? In Apocalypsi scriptum est: Quum aperuisset sigillum secundum exiit equus rufus, & qui sedebat super eum, datum est ei de sumere pacem de terra, & iniuicem se interficeret hoies. Et datus est ei gladius magnus.

Sed ad litteram redeundo, pax denuntiata quid subiungat attende. Sequitur enim:

Ego

Pacis ipse
dimenta.
Esa. 32
Eccl. 8

Ge. 12

Baruch. 3

Pro. 16
Pacis aduersarius
diabolus.
Apoc. 6

Ego sum, nolite timere.

Exo. 3. Quasi dicat: Ego sum, qui sum. Ego sum Alpha & Omega, primum & finis. Ego sum dominus, & absque me non est saluator. Non suspicemini quod alius ego sum qui resurrexi à mortuis, ab eo qui pependit in ligno crucis. Nolite ergo timere de eius presentia quem debetis amare. Nam timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem.

Sane per hoc quod discipulis apparens & pacem nuntiaret & securos esse iubens tollit eis timorem, satis probat se non esse (quod quidam eorum suspicabantur) spiritum malignum, à quo priorum vtriusque horum alienum est. Ipsius enim est & pacem perturbare, & pauentes amplius terrere.

Circa tertium, quod est, pauentium terror & conturbatio, subditur:

Conturbati uero & conterriti, existimabant se spiritum uidere.

G Quod hæretici Manichei de Christo suspicantur & crediderunt, quod non erat vera caro sed spiritus erat, hæc prima cogitatio surrexit in cordibus Apostolorum. Et illi quidem Manichæi nunquam credunt Iesum fuisse hominem. Discipuli autem nouerant eum verum fuisse hominem, cum quo tanto tempore fuerant conuersati. Sed postea quod mortuus est quod nouerant, quoniam crederent hoc potuisse resuscitari quod potuit mori? Apparuit ergo oculis eorum talis, qualem illum nouerant. Et non credentes tertio die potuisse veram carnem de sepulchro resurgere, putauerunt se spiritum uidere. Agnoscebant quidem dominum esse qui apparuit, sed putabant quia non in corporis eum sed in spiritus sui substantia viderent. Iam apparuit ergo oculis eorum defunctum & sepulchrum nouerant, iam resuscitatum à morte conspicerent, sed spiritum potius? quæ relictio corpore in manus patris commédauerat, præ oculis haberet. Simile aliquid apud

Cur spiritum esse putabant.

Mar. 14

Act. 12

Matthæi legitur, ubi scriptum est: Videntes eam discipuli super mare ambulantes, turbati sunt dicentes: Quia phantasma est. Similis error inuasit illos de quibus in Actibus scriptum est: Currens puella nuntiavit Petrum stare ad ostium. At illi dixerunt ad illum: Insanis. At illa magis adfirmabat sic se habere. Illi autem dixerunt: Angelus eius est. Credebant sane Petrus & Iohannes & discipuli illi quibus

bus apparuerat euntibus in Emmaus, verum alii nondum plene credebant. Vnde Ambrosius:

Adducti virtutum exemplis credimus Petrum & Iohannem non potuisse dubitare. Quare ergo Lucas inducit fuisse turbatos? Primo omnino, quia paucorum opinionem sententia maioris partis includit. Deinde, quia etiam Petrus de resurrectione crederet, turbati tamen potuit quod se deus cum corpore vestibus obleratis improprie infunderet.

Circa secundum principale dicitur:

Et dixit eis: Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda vestra?

Hic describit Euangelista quemadmodum suæ resurrectionis argumenta christi discipulis ostendit. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, opinionis erroneæ in discipulis reductio. Secundum est, veritatis suæ carnis multiplex ostensio, ibi: Videte manus meas & pedes. Tertium est, eorum quæ prædixerat rememoratio, ibi: Et dixit ad eos.

Circa primum dicitur: Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda vestra?

Quia per verbum pacis non est sedatus turbo in animo discipulorum aliunde indicat eis se filium dei esse qui mentis cognoscebat arcana, nepe turbationem cordis eorum & cogitationes. Et cogitationes, inquit, ascendunt in corda vestra. Quales vtriusque cogitationes, nisi falsæ, morbide, perniciose? Perdidisset enim christum fructum passionis, si non esset veritas resurrectionis. Ac si bonus agricola diceret: Quod ibi plantauimus, inueniam. Non spinas quas non plantauimus. In cor vestrum descendat fides, quia defuper est. Cogitationes autem istæ non desuper descendunt, sed in ipso corde sicut herba mala ascendunt. Hoc igitur evidentissimum fuit signum quod non est alius qui videtur, sed ille idem quem viderant in ligno mortuum & positum in sepulchro, quem (sicut nec ante mortem) non latebat aliquid eorum quæ erant in homine.

Et bene ait: Et cogitationes ascendunt in corda vestra. Nam cogitationes bonæ à Deo descendunt in corda non uersitas. Iuxta illud: Omne datum optimè & omne donum perfectum desursum est descendens à patre lumine. Porro cogitationes erroneæ & falsæ, non desuper iaciuntur, nec descendunt

FF dunt

Theop.

Beda.

Ciril.

dunt in cor, sed à corde ascendunt velut herbe malæ. Hinc
 Mat. 15 saluator in euanglio loquitur, dicens: De corde exeunt
 cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes,
 furta, falsa testimonia, blasphemia. Hæc sunt quæ coinquinant
 hominem.

Circa secundum, quod est, veritatis suæ carnis multi
 plex ostensio, sequitur:

Videte manus meas & pedes, quia ipse sum.

1. Inter ceteras Christianæ fidei veritates maioris difficul-
 tatis ad credendū fuit veritas resurrectionis ex mortuis,
 non modo apud gentes & mundi huius sapientes philosophos,
 Verumetiam apud apostolos & discipulos Christi. De apo-
 stolis hoc patet in euangelio. De philosophis autem in acti-
 bus apostolorum legitur, quia quum apostolus Paulus Athe-
 nis prædicans Iesum philosophis & resurrectionem ex mor-
 tuis adnuntiaret, quem eatenus toleranter audierant, iam
 deridebāt dicentes: Quid vult seminuerbis hic dicere?
 Alii dixerunt: Nouorum dæmoniorum videtur adnūtiator
 esse, pro indubitato retinentes, quod à priuatione non est
 regressus ad habitū. Verbi gratia: A cęcitare ad vīdū, à mor-
 te ad vitam. Vnde propheta de Christi passione & resur-
 rectione loquitur: Aspice, inquit, in gentibus & videte, &
 admiramini & obstupescite, quia opus factum est in diebus
 vestris quod nemo credit quod narrabitur. Et vnde rursus
 per Esaiam: Domine, quis credidit auditui nostro? Propter
 hoc resurrectionis suæ veritatem christus multis argu-
 mentis apostolis suis voluit declarare, Videlicet,

Act. 17

Resurre-

ctio mor-

tuorum

difficile

credita.

Abac. 2

Esa. 52

Ostendit

se ipsum

esse per

visum.

Beda.

Cur offe-

dit man?

& pedes.

10, 20

K

Primo per visum, quum dicit: Videte manus meas &
 pedes, quia ipse sum. Non sine causa manus suas &
 pedes potius quam vultum quem æquè nouerant, eos vide-
 re ac recognoscere iubet, sed ut visus clauorum signis qui
 bus cruci fuerat adfixus, non solum corpus esse quod vide-
 bant, sed et ipsum domini sui corpus esse quod crucifi-
 xum nouerat intelligere possent. Vnde & Ioannes do-
 minum apparitionis memoriam faciens, latus quoque su-
 um quod à milite fuerat vulnerati discipuli eum ostens-
 disse perhibet, ut quo plura nouissimæ passionis, ac susce-
 ptæ mortis indicia cognoscerent, eo certiori patrarēt iam
 resurrectionis ac deuitæ mortis fidæ gauderent.

Vbi admirandam est attendere filii dei dignationem,
 ma

magnamque legis & gratiæ distantiam. Nam quum Moy Xpi di-
 ses deo dilectus, & vique adeo dilectus ut ei diceret deus: gnatio
 Te ipsum noui ex nomine, inuenisti enim gratiam coram magna.
 me, quum inquam esse in monte cum domino fruens col-
 loquio sei moms dei diebus quadraginta, & supplex ro-
 garet & diceret: Si inueni gratiam in conspectu tuo, ostē-
 de mihi faciem tuam, Dixit illi dominus: Non videbit me
 homo & uiuet. Exo. 33

Sed & arcam testamenti vetitum fuit non solum Leui-
 tis quin etiam ordinis non supremi sacerdotibus sine ve-
 lamento contueri, ne morentur, quomodo propter ip-
 sius visionem mortui sunt viri ciuitatis Bethsames. 1. Reg. 6.

saluator autem corpus suum iam glorificatum & im-
 mortale (quod vti que veri & perpetui fœderis dei cū ho-
 minibus arca viua fuit) non modo videri non prohibuit,
 sed etiam ut viderent discipulis præcepit, dicens: Videte
 manus meas & pedes meos, & in his clauum, una loca re-
 cognoscite, quia ipse sum qui pependi in ligno & ia
 cui in sepulchro. Hinc per psalmistam dicitur: Viderunt
 omnes fines terræ salutem dei nostri. Et alibi per pro-
 phetam dicitur: Parauit dominus brachium sanctum su-
 um in oculis omnium gentium.

Secundo, veritatem suæ resurrectionis christus disci-
 pulis declarauit per tactum dicens: Declarat
 p tactum

Palpate & uidete, quia spiritus carnem & ossa
 non habet, sicut me uidetis habere.

Itaque resurrectionē suam certā & verā multis & variis
 documentis placere dignatus est, ppter edificandā fidē, Beda,
 & fugandā de corde perfidiam. oemque dubitationē de sua
 resurrectione tollendā. Parū fuit oculis se videndum præ-
 bere, si non præberet: etiam manibus contrahendū, quate-
 nus gloriam resurrectionis prædicaturū modum quoque
 nobis resuscitati corporis nostri qualis esset sperādū, abs-
 que omni ambiguitate monstrare valeret. Dum enim
 palpāda discipulis ossa carniæ: pmostrat, apte statueret
 resurrectionis, que & i se factā & i nobis ē futura, significat.
 Nequaquam ergo in illa resurrectionis gloria corp⁹ no-
 strū erit impalpabile, vti est aeris subtilius, sicut hæretici
 futurū esse delirauerūt. sed subtile quidē erit p effectum
 spiritalis potentie, & palpabile per veritatem naturæ.

Distantia Ceterum, attendendū est etiam hoc loco quāta sit distantia legis & gratiæ, & quā sit amplectenda benignitas dignationis Xpi. Quum enim legis tempore nefarium esset passum aut temere arcam testamenti contingere, vñ & Oza sacerdos hanc contingens mox in eodem loco percussus à dño mortuus est, tempore reuelatæ gratiæ Christus verus deus à morte iam rediuiuus, sanctū corpus suum (vtiq; vt iam dictum est arcam vitæ) nō modo discipulorū manibus tangi & contrectari permisit, sed etiam præcepit, offēdēs planē, q̄a potī? amari vult q̄ timeri.

Vñ cum magna fiducia beatus Ioannes apostolus auditores suos ad sequenda fidei & veritatis quā didicerat arcana prouocat dicens: Quod fuit ab initio, quod audiui mus & vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ contrectauerunt de verbo vitæ.

Et quum hoc dixisset, ostendit eius manus & pedes.

Comprobans dominus deuictam in se esse mortem, & humanā naturam iam in ipso corruptionē exuisse, primo ostendit eis manus & pedes & foramina clauorū. Ac si dicat: Vos me spiritum esse putatis, i. phantasma, sicut interdum circa sepulchra videri putantur. Sed scitote q̄ spiritus illi neq; carnem habent neq; ossa. Ego autem carnem & ossa habeo. Quod ideo dixit vt specimē nobis futurę resurrectionis ostenderet. Nam quod palpatur corp⁹ est. In corpore autē resurgemus. Sed illud corpus subtilius, hoc crassius, vt pote adhuc terrenę labis qualitate concretū. Nō ergo p̄ incorpoream naturam, sed per resurrectionis corporeę qualitātē clausa penetrat, vt iam dictum est.

Ostendit, inquit, eis manus & pedes. Nec solū manus & pedes quibus indita clauorū claueret vestigia, sed etiā latus quod lancea foratum fuerat ostendit. Vt videlicet ostensa vulnerum suorum cicatrice, dubietatis atque insidelitatis eorum vulnus sanaret. Quæ autem in suo iam immortalī corpore dominus passionis suę signa seruauit, habes dominica in albis.

Tertio, veritatem resurrectionis suę carnis ostendere dignatus est per effectum questionis. Vnde subditur:

Adhuc illis non credentibus & mirantibus præ gaudio, dixit: Habetis hic aliquid quod mandu-

manducetur? At illi obtulerunt partem piscis asii & fauam & mellis. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis.

Quia enim infirma adhuc discipulorū præcordia nouitate tantę potētis capere nequeunt, magisq; mirari præ gaudio quod videbāt q̄ credere quod docebātur incipiūt. Dominus ne quid in eorū mente resideret ambigui, sumens etiam epulis comedit coram eis, vt si visibus oculorū si suorum tacitis non crederent digitorum, vel alimen torum carnalium perceptione carnem esse quæ apparebat cognoscerent.

Comedit sanē, non quidem nisi post resurrectionem cibo indigens, nec quasi eos in resurrectione quā expectat m⁹ cibus egere significās, sed vt eo modo naturā corporis resurgētis adstrueret, ne illud non corpus sed spiritum esse arbitraret, et sibi nō solidē sed imaginatiler apparere.

Nullus ergo putet vel christi dñi nostri corpus excisatum à mortuis sustentaculo eguisse ciborum, vel nostra post resurrectionem corpora in vita et cōuersatione sp̄a licetis reficienda carnalibus, vbi diuini contemplatio clarior est, tatis esurire & sitire, sicut & honorū ceterorū penuriam pati nullatenus sine. Vnde & ardentissimus vitæ illi⁹ amator de sua certus deuotione Deo sperabatibus loquitur: Ego cum iustitia apparebo conspectui tuo, fatiabor dñi manifestabitur gloria tua. Et Philippus eodē seruē a more, dñe, inquit, ostendit nobis patrem et sufficit nobis.

Simpliciter itaq; & piē sciendum est, resuscitatum à morte & immortale iam factum corpus dominici, nullā quidē necessitatem, at tamen facultatem habuisse vescēdi. Ideo q̄ vbi oportunitas probatē substantiæ naturalis exigebat cibus esse reserctus, qui nimirū cibi nulli sanguini ad iumentum vt mortaliū corporibus solent illi præbuerint sed quomodo in ignem missa aqua, ita mox comesti, spiritali eius sint virtute assumpti. Sed & nostra post resurrectionē corpora cælesti gratiæ prædita credēdum est ad quicquid voluerint agendum esse potentia ad perueniēdum vbiunque voluerint esse promptissima. Sed quia tunc nulla manducandi necessitas vel vitæ alius de potest scurrere, nullatenus immortale seculum cibis mortalibus esse fruiturū, vbi filiis resurrectionis non aliud esca

potus q̄ vita & salus, gaudium, pax, & omnia bona, quā illud nimirum sit quod in Psalmo canitur: Beati qui habitant in domo tua dñe, in secula seculorum laudabunt te.

O Sanè compertum est magos apparere mortuos fuisse, id est effecisse demonia oculata virtute vt ambularent, loqueretur aliosq; motus corporales ostenderet, ve

Comede- rum vt comederent nunquam facere potuisse. Manduca-
re, vitæ uit autem christus ante passionem pro supplicia natura
gumētū, mortis inopia maducauit post resurrectionem pro manifestanda potentia, nec tamen (vt iam dictum est) in substantiam vescentis esca trāsīuit, sed virtute gloriæ corporis consumpta est. Nam sicut aliter consumit aquam terra sitiens & solis radius calens & lucēs, ita & acceptum cibum mortale corpus indigens, & immortale corpus iū cibo non egens. Sequitur:

Beda. At illi obrulerunt ei partem piscis assū & fauum mellis, Quid signare credimus piscem assū, nisi ipsum mediato rem dei & hominum, hominem passum? ipse enim latere dignatus in aquis generis hūani, capi voluit laqueo mortis nostræ, & quasi tribulatione affatus est tempore passionis suæ, sed qui piscis assus fieri dignatus est in passio ne fauus mellis nobis extitit in resurrectione. Vel cet: tē: id in piscē asso figurari voluit tribulationem passionis sue in fauo mellis vtrāq; naturam exprimere voluit personæ suæ. Fauus quippe mellis in cera est, mel vero in cera est diuinitas in humanitate.

Nos ipsi Offeramus itaq; & ipsi christo pro nobis passio nosinet
vt piscis ipsos carnalis vitæ mortificatione quasi piscē assū. Siqui
assus. de aquis ægypti (id est, vanis madi huius gaudiis) in sanguine vertis (id est, aīarū saluti mortiferis) oēs pisces egyp̄ti mortui sunt. Offeramus id & fauū mellis, hoc est mel in cerā. i. piæ deuotionis dulcedinem) in opere bono,

Exo. 5. Quid a utem sibi vult q̄ quum manducaisset coram eis, sumens reliquias dedit eis, nēpe vt ipsi inde reficerentur, nisi quia & q̄ ei offerimus dignanter acceptat, & qui à nobis reſci non eget (quippe qui honorū nostrorū non indiget) obsequia nostra (tametsi debita) etiam longe supra q̄ mererimur remunerans nobis vt inde in æternā beatitudinē reficiamur, clementer quodammodo redonat?

Circa tertium, quod est eorum quæ ante discipulis prædixerat remuneratio, subditur:

Et di-

Et dixit ad eos: Hæc sunt verba quæ loquutus sum ad nos, quū adhuc essem vobiscum, quoniā necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me.

Ad memoriam eis reuocat quæadmodum vniuersa quæ de ipso contigerant priusquam euenirent non incertus prædixit. Quasi dicat: Hæc quæ siue de moriente siue resurgente contigerunt, sunt illa ipsa quæ vobis antea in meam non semel prædixi. Hæc sunt verba (inquit) id est, res de quibus fuerunt verba quæ loquutus sum ad vos, dicens: Ecce ascēdēmus Ierosolymam, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis. Tradetur em̄ gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & confuetur, & postquam flagellauerint, occident eum, & tertia die resurget.

Quum adhuc (inquit) essem vobiscū (subaudi) in carne mortali in qua estis & vos, Tūc enim in eadem carne resuscitatus erat, sed cū illis in eadem mortalitate nō erat. Et cum illis quidem postea q̄ resurrexisset fuit quadraginta diebus (vt legitur) exhibitione corporalis presentie, sed non cum illis fuit consortio fragilitatis humane.

Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi. Vnde licet cæca mentē & malignam, secundum legem tamen dixerant Pilato: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori. Ideo autem secundum legem mortuus est, vt nouæ legis in suo sanguine conderet testamentum. Vnde per Apostolum dicitur: Per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta. Et ideo noui testamēti mediator est, morte intercedente.

Et prophetis (inquit) Nam (vt in Actibus beatus Petrus loquitur:) Deus qui prænuntiavit per os omnium prophetarū pati christum suū, impleuit sic. Et psalmi. Vbi passio eius & resurrectio manifestissimè prædicatur, vt ipse merito possit dicere: Ego sum psalmus eorum. Rē dē eis vicem domine iuxta opera manuum suarum. Et alibi: Et in me psallebant qui bibebant vinum.

Omnen itaq; magister veritatis tollit scrupulum simulationis, vndiq; iura veritatis confirmat, videtur, pal-

FF 4 patur

Christi,
mysteria
vt prenū-
tiata.
Luc. 19.

Ioan. 19.

Heb. 9.

Act. 1.

Tric. 3.

Beda.

patur, conuiscitur, sermo exhortationis per singula præbetur. Tum ne solum eius testimonium minus sufficere putaretur, vel ne in aliquo sensus humanos ludificasse videretur, misit manus ad scripturas. Quasi dicat: Quod videtis, ante prouisum est, quod cernitis, ante prædictum est: Audi filia & vide. Audi prædicta. Vide completa.

Circa tertium prædicari dicitur:

Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas.

Quod hic ostenditur, quemadmodum scripturarum intelligentiam discipulis reuelauit. Vbi tria notantur. Primum est, discipulorum intrinsecus illuminatio. Secundum est, discipulorum extrinsecus verbalis informatio, ibi: Et dixit eis: Tertium est, euangelicæ gratiæ mandata prædicatio, ibi: Et prædicari in nomine eius.

Beda. Circa primum dicitur: Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas. Ne forsan enim ad intelligenda horum (nimirum legis, prophetarum, atque psalmodum) mystica dicta tardi remanerent, sensum quoque illis quod hæc intelligere possent aperuit. Quo facto, nihil ultra præsequi dubitatis in eorum mente residere permisit. Sanè quæ eis ante passionem suam ea quæ sibi erant superuentura prædiceret (vbi Lucas testatur) ipsi nihil horum intellexerunt. Quin Ioannes ipse ad monumentum veniens, quæ corpus Iesu non inuenisset, sublatum credidit, quo errore etiam cæterorum corda discipulorum perstringebantur: Cuius erroris causam mox assignat, dicens: Nondum enim sciebant scripturas. Aperuit eis sensum, ut intelligerent scripturas, ne quis præsumat per se scripturas intelligere. Qui enim hoc præsumpserunt, in errores lapsi, hæreses considerunt.

Apostoli
quæ ad huc
scripturas
nesciebant,
Luc. i. 8.

Cõtra
sumptuosos.

djuinitatis
xpi argumētū

Iob. 32.
1. Ioan. 5.

Porro dicit immortalè iam carnem suã discipulorũ & manibus cõrectandã & videndã oculis exhibendo, verũ vtiq; se phat hoĩem, verum vt scripturas possint intelligere homines, eatenus sine literis, intellectum eius aperiendo, deum se esse manifestat. Quis enim hoc sine mora posset efficere nisi deus? Vnde scriptum est: Inspiratio omnipotentis dat intelligentiã. Vnde & per beatum Ioannem dicitur: Filius dei venit, & dedit nobis sensum, vt cognoscamus verum deum, & simus in vero filio eius.

Sanè

Sanè inter Christum doctorem, & docentes homines Xps vs hoc interest, quod homo doctrinæ verba proferens exteriore docet. riorẽ alterius mouet auditum, interius autem intellectum eius illuminare non potest. Christus vero & ingenium docile præberet, & sine temporis intervallo sapientiæ lucem infundere nouit, vtiq; magister singularis & vnicus & doctor sine pari. Vnde & in euangelio dicit: Mat. 21. Magister vester vnus est christus.